
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

/1 7

Oggetto: PROCEDURA DI RICONOSCIMENTO DEI PERCORSI FORMATIVI IN REGIME DI

AUTOFINANZIAMENTO – PROCEDIMENTO DI CUI ALLE DISPOSIZIONI TRANSITORIE

ANNUALITA' 2020 APPROVATO CON DETERMINAZIONE N.1982 PROT. N. 24698 DEL

09/07/2020 E PROCEDIMENTO DI CUI ALLE DISPOSIZIONI TRANSITORIE

ANNUALITA' 2021 APPROVATO CON DETERMINAZIONE N.661 PROTOCOLLO N.

12458 DEL 15/02/2021. INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N.1429

PROTOCOLLO N. 39792 DEL 22/03/2021 DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL

PROCEDIMENTO PER AMPLIAMENTO DEL GRUPPO DI LAVORO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 - pubblicata nella Gazzetta

Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm.ii) e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e le successive modificazioni ed integrazioni,

concernente “Norme sull'organizzazione della Regione Sarda e sulle competenze di

Giunta, Presidenza ed Assessorati Regionali”;

VISTA la Legge Regionale25 febbraio 2021, n. 4, recante: “Legge di stabilità 2021”;

VISTA la Legge Regionale25 febbraio 2021, n. 5, recante: “Bilancio di previsione triennale 2021-

2023”

VISTA la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale n. 845 del 21.12.1978, (GU n.362

del 30-12-1978);

VISTA la L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione Professionale in

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

/2 7

Sardegna, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27;

VISTO il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli 22,

16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTA la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione", Pubblicata nel B.U. Sardegna 17 novembre

1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22,23 e 25 sulle responsabilità

dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTO il Decreto dell'Assessore del Lavoro N. 1, Prot 1077 del 06/03/2020, di “Modifica

dell'assetto organizzativo della Direzione Generale del Lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale, nell'ambito dell'Assessorato del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale”;

VISTO il Decreto di nomina, Prot. N. 1723/19 del 27/04/2020, con il quale all'Ing. Piero Berritta

sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni

e Vigilanza della Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione

e Sicurezza Sociale;

VISTA la nota della Direzione Generale prot. n. 9514 del 07/03/2019, trasmessa ai Direttori di

Servizio dell’Assessorato del Lavoro, avente ad oggetto “Direttiva in materia di astensione

e Conflitti di Interesse” che richiama l’attenzione su quanto disposto alla pagina 5 dalla

“Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi. Attuazione misure di prevenzione

del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018 – 2020” nel

punto in cui dispone quale ulteriore misura preventiva l’inserimento in premessa delle

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

/3 7

determinazioni dirigenziali, della dichiarazione di non trovarsi in conflitto di interesse, in

attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli articoli 14 e 15 del codice di

comportamento;

DICHIARA per quanto di competenza, di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6

bis della legge 241/90 e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

VISTA la Determinazione prot. n. 18237/1542 del 25/05/2020 e la successiva rettifica

Determinazione prot. n. 20836/1738 del 15/06/2020 con la quale il Direttore Generale

assegna il personale ai Servizi e all’Ufficio del Direttore Generale della Direzione generale

del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, tenendo presente i

presumibili carichi di lavoro di ciascun Servizio alla luce sia del nuovo assetto

organizzativo della medesima Direzione sia delle diverse misure e iniziative in materia di

mercato del lavoro e di sostegno al sistema produttivo che dovranno essere

tempestivamente realizzate per contrastare la crisi economico sociale determinata dall’

emergenza epidemiologica da Covid-19;

RICHIAMATE la propria Determinazione n. 20749/1726 del 12/06/2020, recante la prima Assegnazione

del Personale del Servizio ai Settori e la propria Determinazione n. Prot. N. 21578 del 22/06

/2020 Determinazione N.1799 “Assegnazione Del Personale Servizio Banche Dati,

Controlli, Valutazioni E Vigilanza – Rettifica della Determinazione n. 1726 prot. 20749 del

12/06/2020”;

VISTA la procedura di autorizzazione dei corsi di formazione autofinanziati http://www.

sardegnalavoro.it/formazione/corsi-liberi-autofinanziati

VISTA la D.G.R. N. 27/16 del 23.07.2019, recante “Revisione delle modalità di riconoscimento dei

percorsi formativi in regime di autofinanziamento ed integrazione dei medesimi nell’Offerta

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

/4 7

Formativa Regionale Integrata”;

CONSIDERATO che con la su richiamata D.G.R. N. 27/16 del 23.07.2019 viene dato mandato alla

Direzione Generale del Lavoro di: - definire le linee guida per la gestione in qualità dei

procedimenti di riconoscimento dei percorsi formativi in regime di finanziamento secondo

la prospettiva della programmazione triennale a scorrimento degli interventi formativi,

definendo gli oneri in capo ai proponenti a fronte della presentazione delle istanze, in

analogia con le tariffe previste per i servizi erogati alle imprese dallo Sportello Unico per le

Attività Produttive e per l'Edilizia (SUAPE); - avviare il conseguente adeguamento del

Sistema informativo del lavoro della formazione professionale per la completa

digitalizzazione dei relativi procedimenti amministrativi; - formulare, entro dodici mesi

dall'adozione delle linee guida, una proposta per l'adozione di un sistema di indicatori

idonei a supportare la valutazione, anche nel merito, delle istanze di riconoscimento ed il

conseguente rafforzamento della governance dell'offerta formativa integrata in ambito

regionale;

VISTE le disposizioni le vigenti a livello nazionale ed a livello regionale in relazione alla gestione

dello stato di "emergenza sanitaria" connessa al rischio di insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che per motivi organizzativi legati alla riorganizzazione citata e alla su richiamata

“emergenza sanitaria” in essere non si è potuto dare seguito alla revisione della procedura

di riconoscimento dei percorsi formativi in regime di autofinanziamento;

CONSIDERATO che nelle more di una organica revisione della procedura di riconoscimento dei percorsi

formativi in regime di autofinanziamento  si è reso necessario consentire comunque agli,

organismi accreditati di predisporre e presentare istanze progettuali per l'attuazione di

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

/5 7

interventi formativi in regime di autofinanziamento;

 

RICHIAMATE quindi la Determinazione n.1982 prot. n. 24698 del 09/07/2020 e la Determinazione n.661

protocollo n. 12458 del 15/02/2021 che hanno approvato le disposizioni transitorie per

procedura di riconoscimento dei percorsi formativi in regime di autofinanziamento –

rispettivamente per l’anno 2020 e per l’anno 2021;

 

RICHIAMATA la propria Determinazione N.1429  protocollo N. 39792  del 22/03/2021 - procedura di

riconoscimento dei percorsi formativi in regime di autofinanziamento di cui alle disposizioni

transitorie annualità 2020 approvata con determinazione n. 1982 prot. n. 24698 del  09/07

/2020 e di cui alle disposizioni transitorie annualità 2021 approvata con determinazione n.

661 protocollo n. 12458 del 15/02/2021 - con la quale è stato nominato il dipendente Pietro

Salvatore  Mastio quale Responsabile del Procedimento, sino al completamento delle

operazioni di cui al procedimento in oggetto e sono state individuate le dipendenti Silvia

Medde e Edvige Dessì quali risorse a supporto del Responsabile del Procedimento;

 

RITENUTO necessario ampliare il gruppo di lavoro con personale in possesso di comprovata

esperienza e che tra il personale assegnato al Servizio Banche Dati, controlli valutazioni

vigilanza - settore banche dati valutazioni certificazioni il dipendente Michele Domenico

Luigi Secci sia in possesso della necessaria competenze per lo svolgimento delle attività di

cui all'oggetto

DETERMINA

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

/6 7

ART.1 Per le motivazioni indicate in premessa, il gruppo di lavoro di cui alla Determinazione N.

1429 protocollo N. 39792del 22/03/2021  viene ampliato con l'iserimento del dipendente

Michele Domenico Luigi Secci;

ART. 3 La presente Determinazione:

è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n. 31

Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione,

pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl.

ord.;

è trasmessa al Direttore Generale;

è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART. 4 La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo

dispositivo, nel B.U.R.A.S.

La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione

Autonoma della Sardegna , sui siti tematici www.regione.sardegna.it www.sardegnalavoro.it

e www.sardegnaprogrammazione.it

 

ART. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

FRANCESCA CANNAS - Siglatario /7 7

gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro);

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs.

104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet della

Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del

menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro).

                                                                             Il Direttore del Servizio

                                                                                Ing. Piero Berritta

                                                                                (Firma digitale )1

 

1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione

contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma

2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

Firmato digitalmente da

PIERO
BERRITTA
29/03/2021 09:56

Determinazione N.1505  protocollo n. 41105  del 29/03/2021


		2021-03-29T09:56:05+0200
	PIERO BERRITTA




